Проект

КАБИНЕТ МИНИСТРОВ РЕСПУБЛИКИ ТАТАРСТАН

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	Об утверждении Положения о пунктах проката предметов первой необходимости для новорожденных

В целях повышения рождаемости и поддержки семей с детьми Кабинет Министров Республики Татарстан ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить прилагаемое Положение о пунктах проката предметов первой необходимости для новорожденных (далее – Положение
о пунктах проката).
2. Министерству труда, занятости и социальной защиты Республики Татарстан:
утвердить перечень комплексных центров социального обслуживания населения, на базе которых создаются пункты проката предметов первой необходимости для новорожденных;
организовать работу по созданию на базе комплексных центров социального обслуживания населения пунктов проката предметов первой необходимости
для новорожденных
3. Установить, что финансовое обеспечение расходных обязательств на предоставление услуг пунктов проката предметов первой необходимости для семей с детьми в возрасте до полутора  лет, созданных на базе комплексных центров социального обслуживания населения, осуществляется за счет средств, предусмотренных законом Республики Татарстан о бюджете Республики Татарстан на соответствующий финансовый год и на плановый период на указанную цель Министерству труда, занятости и социальной защиты Республики Татарстан.
4. Настоящее постановление вступает в силу с 1 января 2026 года.
5. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить
на Министерство труда, занятости и социальной защиты Республики Татарстан.

Премьер-министр
Республики Татарстан 							   	   А.В.Песошин

Утверждено
постановлением
Кабинета Министров
Республики Татарстан
от  _______2025 г. № _____

Положение о пунктах проката
предметов первой необходимости для новорожденных

1. Общие положения

1.1 Настоящее Положение регулирует порядок деятельности пункта проката предметов первой необходимости (далее – Пункт проката), выдаваемых семьям с детьми во временное пользование, и условия проката предметов первой необходимости.
1.2. Пункт проката создается на базе организаций социального обслуживания населения, подведомственных Министерству труда, занятости и социальной защиты Республики Татарстан (далее - Организация), в целях временного обеспечения предметами первой необходимости семей с детьми, проживающих на территории Республики Татарстан.
1.3.  Пункт проката создается и ликвидируется приказом директора Организации.

2. Категории граждан, имеющих право
на получение предметов первой необходимости для новорожденных
в Пункте проката

2.1. Право на получение предметов первой необходимости
для новорожденных в Пункте проката имеют родители (законные представители), воспитывающие детей до 1,5 лет имеющие гражданство Российской Федерации и постоянную или временную регистрацию в Республике Татарстан, получающее единое пособие на ребёнка до 17 лет, из числа следующих категорий:
студенты образовательных организаций профессионального образования очной формы обучения в возрасте до 25 лет (оба родителя);
многодетные родители в возрасте до 30 лет (оба родителя);
одинокая мать (одинокий отец).

3. Организация деятельности Пункта проката

3.1. Для организации деятельности Пункта проката в Организации выделяются специально оборудованное помещение (часть помещения) для просмотра образцов предметов первой необходимости для новорожденных, место для хранения предметов первой необходимости для новорожденных, оформляется информационный стенд.
       3.2. Приказом директора Организации назначается материально ответственное лицо, отвечающее за организацию работы Пункта проката, в том числе за прием, хранение и выдачу гражданам предметов первой необходимости для новорожденных (далее – Ответственное лицо).
3.3. Ответственное лицо должно обладать необходимыми знаниями, умениями и навыками по эксплуатации предметов первой необходимости для новорожденных.
3.4. Оснащение Пункта проката осуществляется за счет:
субсидии, предоставляемой из бюджета Республики Татарстан на оснащение Пункта проката;
предпринимательской деятельности Организации, осуществления иной приносящей доход деятельности;
добровольных пожертвований граждан и юридических лиц.
иных источников, не запрещенных действующим законодательством.
3.5. Ремонт предметов первой необходимости для новорожденных осуществляется за счет средств, полученных Организацией от оказания платных услуг, спонсорской (благотворительной) помощи, осуществления иной приносящей доход деятельности, иных источников, не запрещенных действующим законодательством.
    3.6. Списание предметов первой необходимости для новорожденных с истекшим сроком использования или выбывших из эксплуатации до истечения срока использования осуществляется по акту списания в соответствии с действующим законодательством.
   3.7. Ответственное лицо осуществляет:
консультирование граждан по вопросам порядка и условий предоставления предметов первой необходимости для новорожденных;
ведение учета граждан на получение предметов первой необходимости для новорожденных, учета выдачи и возврата предметов первой необходимости для новорожденных;
оказание гражданам помощи в подборе предметов первой необходимости для новорожденных в Пункте проката;
информирование граждан о правилах эксплуатации, хранения и техники безопасности при пользовании предметов первой необходимости для новорожденных.
3.8. Контроль за деятельностью Пункта проката осуществляет директор Организации.
4.9. Рекомендуемый перечень предметов первой необходимости для новорожденных для Пункта проката предусмотрен в приложении к настоящему Положению.
[bookmark: P81]
4. Порядок предоставления
предметов первой необходимости для новорожденных

5.1. Перечень документов, представляемых гражданином в Пункт проката для выдачи предметов первой необходимости для новорожденных:
личное заявление гражданина о предоставлении во временное пользование предметов первой необходимости для новорожденных (далее - Заявление) по форме, утвержденной Министерством труда, занятости и социальной защиты Республики Татарстан;
документы, удостоверяющие личность и возраст заявителя и её (его) супруга (супруги);
документы, подтверждающие постоянное или временное проживание
на территории Республики Татарстан заявителя, её (его) супруга и ребенка (детей);
свидетельство о рождении ребенка (детей);
справка образовательного учреждения об обучении родителей
в образовательных организациях среднего профессионального или высшего профессионального образования по очной форме обучения (для семей, в которых оба родителя, состоящие в браке, или единственный родитель в неполной семье обучаются в образовательных организациях среднего профессионального или высшего профессионального образования по очной форме обучения);
сведения о получение и (или) назначении единого пособия на ребёнка до 17 лет;
удостоверение многодетной семьи (для многодетных семей);
справка о рождении по форме № 2, утвержденной приказом Министерства Юстиции Российской Федерации от 1 октября 2018г. № 200 «Об утверждении форм справок и иных документов, подтверждающих наличие или отсутствие фактов государственной регистрации актов гражданского состояния, и правил заполнения форм справок и иных документов, подтверждающих наличие или отсутствие фактов государственной регистрации актов гражданского состояния», выданная органом записи актов гражданского состояния или многофункциональным центром (для одиноких матерей (отцов).
5.2. Ответственное лицо:
в день поступления Заявления и документов, предусмотренных в пункте 5.1 настоящего Положения, регистрирует его в журнале регистрации заявлений о предоставлении во временное пользование предметов первой необходимости для новорожденных с указанием даты и присвоенного порядкового номера;
в течение одного рабочего дня со дня поступления Заявления:
рассматривает Заявление и приложенные к нему документы;
уведомляет заявителя способом, указанным в Заявлении (по телефону,
в письменной форме по почтовому адресу или адресу электронной почты),
о предоставлении ему предметов первой необходимости для новорожденных и приглашает прибыть в комплексный центр социального обслуживания населения для заключения договора о предоставлении во временное пользование предметов первой необходимости для новорожденных (далее – Договор) в течение пяти рабочих дней со дня уведомления;
либо уведомляет об отказе в предоставлении предметов первой необходимости для новорожденных с указанием причины отказа. Заявление и прилагаемые к нему документы гражданину не возвращаются и хранятся в Организации.
5.3. Предоставление предметов первой необходимости для новорожденных осуществляется на основании Договора, заключаемого Организацией	                              с гражданином по форме, утвержденной Министерством труда, занятости и социальной защиты Республики Татарстан, в течение пяти рабочих дней со дня уведомления совершения действий, предусмотренных абзацами третьем-пятым пункта 5.2 настоящего Положения.
Условиями Договора предусматривается обязанность гражданина использовать предметы первой необходимости для новорожденных, выданные ему во временное пользование, в соответствии с их назначением.
В случае обнаружения недостатков, явившихся следствием нарушения гражданином правил эксплуатации предметов первой необходимости для новорожденных, ремонт либо стоимость предметы первой необходимости для новорожденных с учетом амортизации оплачивается гражданином за счет личных денежных средств.
4.3. Если гражданин не прибудет для подписания Договора в срок, указанный в абазе пятом пункта 5.2 настоящего Положения, Ответственное лицо
уведомляет заявителя способом, указанным в Заявлении (по телефону,
в письменной форме по почтовому адресу или адресу электронной почты), об отказе в предоставлении ему предметов первой необходимости для новорожденных в связи с уклонением заявителя от подписания Договора.
5.5. Предоставление предметов осуществляется по месту нахождения Пункта проката.
5.6. Предметы первой необходимости для новорожденных выдаются исключительно для потребительских целей, не связанных с осуществлением предпринимательской деятельности, без права передачи третьим лицам.
5.7. Выдача гражданину предметов первой необходимости для новорожденных и возврат предметов первой необходимости для новорожденных
 в Пункт проката осуществляется по акту приема-передачи предметов первой необходимости для новорожденных после ознакомления гражданина с инструкцией о пользовании предметами первой необходимости для новорожденных.
5.8. Предметы первой необходимости для новорожденных выдаются в исправном состоянии, пригодном к эксплуатации.
Проверка исправности предметов первой необходимости для новорожденных проводится в присутствии гражданина (его законного представителя).
5.9. В случае превышения спроса на предметы первой необходимости для новорожденных над возможностью их предоставления, предоставление предметов первой необходимости для новорожденных осуществляется в соответствии с очередностью, формируемой Ответственным лицом по дате подачи Заявления.
5.10. После приема или возврата предметов первой необходимости для новорожденных в Пункт проката они подлежат дезинфекции.
5.11. Основанием для отказа в выдаче предметов является:
не предоставление либо предоставление не в полном объеме документов, указанных в пункте 5.1 настоящего Положения;
представление недостоверных сведений;
представление документов с истекшим сроком действия;
отсутствие в Пункте проката указанных в Заявлении предметов первой необходимости для новорожденных;
уклонение заявителя от подписания Договора.
5.12. Условиями расторжения Договора являются следующие:
окончание срока действия Договора;
нарушение гражданином условий, предусмотренных Договором;
ликвидация (прекращение деятельности) Организации;
смерть гражданина;
потеря гражданином категории, указанной в пункте 3.1 настоящего Положения.

6. Сроки и условия предоставления предметов первой необходимости для новорожденных

6.1. Предоставление предметов первой необходимости для новорожденных осуществляется на срок, установленный Договором, определенный по соглашению сторон, но не более чем до достижения ребенком возраста, приведенного в приложении к настоящему Положению.
6.2. Предметы первой необходимости предоставляются во временное пользование на бесплатной основе.

7. Информационное обеспечение

7.1. Пункт проката должен иметь вывеску с указанием наименования и местонахождения Организации и режима работы.
7.2. Информация о работе Пункта проката размещается на информационном стенде и на сайте Организации.
Информация о Пункте проката должна содержать:
режим работы Пункта проката;
перечень предметов первой необходимости для новорожденных, предоставляемых в прокат;
порядок и условиях предоставления предметов первой необходимости для новорожденных в прокат;
правила использования предоставленных предметов первой необходимости для новорожденных;
Закон Российской Федерации «О защите прав потребителей» (в актуальной редакции);
Правила бытового обслуживания населения.

[bookmark: _GoBack]Приложение к Положению
о пунктах проката предметов первой необходимости
для новорожденных

Рекомендуемый перечень
предметов первой необходимости для новорожденных

	№
	Наименование предмета первой необходимости для новорожденных
	Возраст ребенка, до достижения которого  предоставляется предмет первой необходимости для новорожденных

	1
	Коляска-трансформер
	1,5 года

	2
	Детская кроватка
	1,5 года

	3
	Ходунки
	1 год

	4
	Зимние санки-коляска
	1,5 года

	5
	Пеленальный столик
	6 месяцев

	6
	Стульчик для кормления
	1,5 года